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1 ÚVOD

Agroturistika není zcela novým odvětvím cestovního ruchu, avšak v současné době

se dostává stále více do povědomí turistů díky své specifičnosti a výjimečnosti. Dnešní

uspěchaný svět plný technologického pokroku, stresu a hlučného znečištěného prostředí nabádá

k tomu, aby se lidé vraceli zpět do přírody, na venkov, k tradicím a ke svým kořenům.

Agroturistika je specifická forma venkovského cestovního ruchu, která poskytuje ubytování

se stravováním, s dalšími doprovodnými službami a aktivitami jako je práce na statku s farmáři,

ochutnávání produktů z farmy, účast na lidových slavnostech, rybaření, vyjížďky na koních,

kontakt se zvířaty na farmě a další činnosti, které jsou pro agroturistiku typické. Tato forma

cestovního ruchu je nejvíce oblíbená mezi rodinami s dětmi, ale i mezi milovníky přírody,

milovníky zvířat, cyklisty nebo jednotlivce hledající něco odlišného než nabízí masový cestovní

ruch. Výhodou pro turisty je také finanční stránka, neboť dovolená na farmě není tak finančně

nákladná jako rekreace v zahraničí. Mezi další výhody agroturistiky patří pozitivní vliv na obce,

regiony, stát a v neposlední řadě na samotné občany, kteří ve venkovských oblastech žijí.

Rozvoj tohoto odvětví cestovního ruchu znamená snížení nezaměstnanosti, nové pracovní

příležitosti a přínos pro celý region. Díky agroturistice se mohou zprostředkovaně zapojit další

instituce v obci a okolí, které při správném využití kulturního, historického a přírodního

bohatství dané lokality mohou přijít k dalším významným zdrojům příjmů. Pokud se tyto

aspekty správně propojí v jeden celek, snaha provozovatelů v agroturistice a dalších

zúčastněných stran bude úspěšná a turisté se k nim budou vždy rádi vracet. V dnešní době

se většina obyvatel přesouvá z venkova do měst a to především kvůli pracovním příležitostem,

kterých městské oblasti nepochybně nabízí více. Právě agroturistika může pomoci obcím

a mikroregionům ke stabilizaci osídlení a rozvoji venkovského života.

V diplomové práci je zacíleno na analýzu fungování a podpor agroturistických služeb

ve střední Evropě, tedy v České republice, Německu, Rakousku, Polsku, Slovensku

a Maďarsku. Bude analyzována nabídka služeb agroturistiky v jednotlivých zemích. V rámci

jednotlivých kapitol bude každá země analyzována z hlediska obecných informací, zemědělství,

cestovního ruchu jako takového, fungování agroturistiky a dále se autorka zaměří na podporu

ze strany institucí zabývajících se agroturistikou. Budou popsány jednotlivé svazy, sdružení,

nevládní neziskové organizace, značky kvality pro potraviny nebo typy certifikací

pro ubytování, které jednotlivé země používají. Dále se diplomová práce zaměří na SWOT

analýzu, díky které bude možné určit strategii, jakou by se měla agroturistika v České republice

ubírat a na co by se měli podnikatelé a státní instituce zaměřovat. Pro účely diplomové práce

bude vytvořen řízený rozhovor s poskytovatelem agroturistických služeb, jehož přínos bude
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uplatněn v rámci návrhů jednotlivých strategií. Závěrečná kapitola diplomové práce bude

obsahovat návrhy a možná zlepšení jednotlivých zainteresovaných stran.
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2 PŘEHLED ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

2.1 Cestovní ruch

Podle definice Světové organizace cestovního ruchu (WTO), která definuje CR jako činnost

lidí spočívající v cestování a pobytu mimo místo jejich obvyklého pobytu do doby kratší

jednoho uceleného roku za účelem využití volného času, obchodu a za jinými účely (Škodová

Parmová, 2007). Jde o krátkodobý přesun lidí na jiná místa, než jsou místa jejich obvyklého

pobytu, za účelem pro ně příjemných činností (Horner & Swarbrooke, 2003).

Pojem cestovní ruch se dnes rozumí celkový pobyt mimo stálé bydliště, který slouží

především k odpočinku, návštěvě přírodních krás, kulturních památek, sportu nebo jiným

požitkům a s tím spojené cestování (Parmová & Parmová, 2003).

2.1.1 Služby v cestovním ruchu

CR je zařazen do terciéru, tedy do sektoru služeb. Službu můžeme charakterizovat jako

činnost, která v sobě má určitý prvek nehmatatelnosti a vyžaduje určitou interakci

se zákazníkem nebo s jeho majetkem. Službám se obecně přisuzují tyto čtyři vlastnosti:

 Nehmatatelnost – služby jsou do značné míry abstraktní a nehmatatelné.

 Proměnlivost – služby nejsou standardní a jsou vysoce proměnlivé.

 Nedělitelnost – výroba a spotřeba služeb většinou probíhá současně za účasti zákazníka.

 Pomíjivost – služby nelze skladovat (Payne, 1996).

Obdobně rozlišuje služby i Parmová, která je charakterizuje na následujících faktorech

a to nehmotnost, nedělitelnost, neoddělitelnost od poskytovatele, pomíjivost (Parmová, 2004).

Služba je jakákoliv činnost nebo výhoda, kterou jedna strana může nabídnout druhé straně,

je v zásadě nehmotná a jejím výsledkem není vlastnictví. Produkce služby může, ale nemusí být

spojena s hmotným produktem (Kotler & Armstrong in Janečková & Vaštíková, 2000). Je

to složitý produkt, který můžeme definovat jako soubor hmotných a nehmotných prvků

obsahujících funkční, sociální a psychologické užitky nebo výhody. Produktem může být

myšlenka, služba nebo zboží nebo kombinace všech tří výstupů (Pride & Ferrell in Janečková &

Vaštíková, 2000).
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2.1.1.1 Definice služeb

 Poskytování nehmotných statků k uspokojování potřeb za úplatu.

 Činnosti, výhody nebo uspokojení nabízené na prodej nebo poskytované v souvislosti

s prodejem zboží.

 Z hlediska výrobního podniku jsou služby doplňkem nabídky jeho výrobků a vytvářejí jeho

konkurenční výhodu či jedinečnosti jeho nabídky.

Mnoho subjektů cestovního ruchu se na základě průzkumu tržních příležitostí či na základě

představ vedení specializuje na určitý druh spotřebitelské poptávky, a tím se stávají

jedinečnými. Specializace na určitý druh poptávky umožňuje navázání těsnějšího vztahu

s hosty, odlišení se od konkurence a především vytvoření nezaměnitelné image (Beránek &

Kotek, 2003).

2.1.1.2 Struktura služeb v cestovním ruchu

Obrázek č. 1 Struktura služeb v cestovním ruchu

Zdroj: Hesková et. al., 2006

Služby v cestovním ruchu (tourism service) jsou výlučně nebo převážně určené

na uspokojování potřeb účastníků cestovního ruchu, ostatní služby jsou určené převážně

místnímu obyvatelstvu s tím, že účastníkům cestovního ruchu je určena část jejich produkce.

2.1.1.2 Služby venkovského cestovního ruchu (rural tourism services)

Jsou relativně samostatným souborem služeb poskytovaných účastníkům venkovského

cestovního ruchu včetně agroturistiky. Jejich poskytování vyžaduje vhodné zařízení

lokalizované ve venkovském prostředí a bezprostřední interakci producenta služeb a hosta. Jde

o ubytovací, stravovací a doplňkové služby na venkově.
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Ubytovací služby poskytují obvykle majitelé a pronajímatelé vhodných nemovitostí (chata,

chalupa, rolnický dům, usedlost apod.).

Stravovací služby obvykle navazují na ubytovací služby. Účastník venkovského cestovního

ruchu ubytovaný v soukromí očekává, že mu je poskytne majitel zařízení nebo mu

dá k dispozici samostatnou kuchyňku, kde si bude moci připravovat jídla sám podle chuti

a v čase, který mu vyhovuje. Přitom se často využívá nabídka produktů vlastní výroby nebo

jiných místních producentů tak, aby obsahovala zajímavý sortiment mléčných produktů, ovoce

a zeleniny, masových specialit, vína, destilátů atd.

Doplňkové služby by měly tvořit dvě skupiny služeb. V první skupině jde o služby, které

se poskytují nejen účastníkům venkovského cestovního ruchu, ale i dalším návštěvníkům,

z části místnímu obyvatelstvu, v druhé skupině jde o služby volného času včetně animace,

určené hlavně účastníkům venkovského cestovního ruchu. Do první skupiny zařazujeme

propagační a informační služby zaměřené na představení obce, regionu, jeho zajímavostí

a služeb nejširšímu okruhu návštěvníků, společenské a zábavní služby pohostinských zařízení


[…]


Somogy

nedostupné informace

19. Asociace venkovské turistiky Tolna nedostupné informace

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha č. 4 Krajské svazy a sdružení zabývající se agroturistikou v Polsku

Vojvodství (kraj)

Dolnoslezské Podleské

1. Městské sdružení přátel Myslakowice,

regionální podpora a pobyty na farmě – cca

1000 lůžek v turistických zařízení

36. Suwalská komora zemědělství a cestovího ruchu

- zal. 1002, 80 členů – kontakt: www.suwalki-

turystyka.info.pl

2. Agroturistické sdružení Massif 37. Zemské sdružení Sejnensko – 90 členů, zal.

1993, kontakt: www.ziemia-sejnenska.pl.

3. Agroturistický svaz Vratislav – zal. 1996 38. Agroturistický svaz Podlesko – zal. 1996,

kontakt: www.psa.org.pl

4. Sudetský svaz venkovské turistiky – zal.

1993, kontakt: www.agrosudety.pl

39. Agroturistická asociace „Los“ Biebrzańsko -

Narew – 20 členů, kontakt:

www.naszekwatery.org

5. Sdružení ubytování ve Slezsku 40. Sdružení ubytování Podlesko

6. Sudetský svaz venkovské turistiky Zdroje –

45 členů, kontakt: www.zdroje.sudety.info.pl

Pomořské

Kujavsko-Pomořské 41. Sdružení pro rozvoj venkovské turistiky

Slowiniec – zal. 1999, 28 členů, kontakt:

www.slowiniec.pl

7. Agroturistické sdružení Brodnicki jezero 42. Agroturistická asociace Gdaňsk

8. Svaz zemědělství a cestovního ruchu 43. Turistické sdružení Choczewsko – zal. 2003, 34

členů

9. Sdružení ubytování Kujavsko-Pomořansko 44. Agroturistické sdružení Sworacy – kontakt:

www.sworacy.pl

Lublinské 45. Agroturistická asociace okresu Bytów Agro

Kaszuby – zal. 2001, kontakt:

www.agrokaszuby.com.pl

10. Agroturistický svaz Lublin 46. Agroturistická asociace Pomořsko – Kaszubsko

– zal. 1995, 20 členů, kontakt: www.agro-

morze.pl

11. Agroturistický svaz Nadbuzańskie – zal.

1995, 29 členů, 200 lůžek, kontakt:

www.wolauhruska.pl

47. Sdružení farem Pomezania

12. Agroturistická asociace Leczyńsko –

Wlodawskie

48. Turistické sdružení Kaszuby – zal. 1996, 88

členů, kontakt: www.zmyslykaszub.pl

13. Agroturistická asociace Roztoczanski

v Susieci – 34 členů, kontakt:

www.susiec.com.pl

Slezské

14. Svaz měst a obcí Kwaterodawców a

Zwierzyniec – zal. 1997, kontakt:

www.wakacje.agro.pl

49. Sdružení ubytování – Slezské

15. Turistické sdružení Krasnobrodzka – 1700

lůžek

50. Agroturistický svaz Cieszyn „Natura“ – zal

2002, 32 členů, kontakt:

www.agroturystyka.wbeskidy.pl

16. Agroturistická asociace Podlasie Svatokřížské

17. Zemský svaz agroturistiky Lubartowska 51. Asociace cestovního ruchu a agroturistiky

Sladkowski – 17 členů

18. Městské sdružení agroturistiky Adams 52. Agroturistická asociace Czarnej Dolina – zal.

2003, 24 členů, 200 lůžek

19. Zemský svaz agroturistiky Janowska 53. Sdružení ubytování Svatokřížsko
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20. Okresní středisko – agroturistická asociace

v Hrubieszów

Varminsko-Mazurské

21. Agroturistická asociace Lublinská unie 54. Sdružení agroturistiky Ekorozvoj – Mazury

22. Sdružení ubytování Lublin 55. Varminsko – Mazurská asociace agroturistiky –

zal. 1993, 118 členů

23. Sdružení obcí Kwaterodawców Nielisz 56. Svaz venkovské turistiky Mamry – zal. 2003

Lubušské 57. Sdružení ubytování Varminsko – Mazurské

24. Sdružení agroturistiky Lubusz Velkopolské

Mazovské 58. Sdružení agroturistiky Zlotowo Krajna –

kontakt: www.agrokrajna.pl

25. Asociace venkovské turistiky Mazov 59. Sdružení agroturistiky východního Velkopolska

– zal. 1998

26. Sdružení ubytování Mazov 60. Agroturistický svaz Szamotuly

27. Sdružení severní Mazovsko 61. Velkopolská společnost agroturistiky a

venkovské turistiky

Malopolské 62. Sdružení ubytování Velkopolsko

28. Sdružení agroturistiky a cestovního ruchu

Hory

63. Sdružení turistických farem okresu

Nowotomyski.

29. Agroturistický svaz Górale 64. Agroturistické sdružení obcí Kobyla Góra

30. Agroturistické sdružení Limanowski kraj Západo-pomořanské

31. Agroturistické sdružení Galicyjskie farmy –

zal. 1993, 22 členů, kontakt:

www.agroturystyka-ggg.pl

65. Baltický agroturistický svaz – kontakt:

www.agroturystyka.jaroslawiec.pl

32. Sdružení ubytování Malopolsko 66. Agroturistické sdružení Wiatrak (Větrný mlýn)

– 22 členů

Opolské 67. Sdružení ubytování Západopomořansko

33. Opolské sdružení pro místní integraci – 60

členů, kontakt: www.eintegracja.pl

Lodžské

Podkarpatské 68. Sdružení rodinných agroturistických farem

v povodí řek Warty a Pilicy – zal. 2001.

34. Asociace agroturistických farem

Podkarpatsko - kontakt:

www.agropodkarpacie.pl

35. Sdružení ubytování Podkarpatsko

Zdroj: vlastní zpracování
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