## Posudek vedoucího diplomové práce

**Autor (jméno, příjmení):** Bc. Martina Bečvářová

**Název diplomové práce:** Komparace podmínek pro agroturistiku ve střední Evropě

**Studijní obor:** Řízení a ekonomika podniku

**Fakulta/katedra:** Ekonomická fakulta, Katedra strukturální politiky EU a rozvoje venkova

**Vedoucí diplomové práce:** doc. Dr. Ing. Dagmar Škodová Parmová

### Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 100 %
6. **Praktický přínos práce:** 100 %
7. **Práce s literaturou:** 100 %
8. **Formální stránka:** 75 %
9. **Samostatnost studenta:** 100 %
10. **Kontrola plagiátorství (výsledek):** negativní

### Závěr

**Výsledek:** 97.5 bodů

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### Otázky pro diskusi a poznámky

**Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:**

Autorka prokázala jak své teoretické zázemí tak schopnost prakticky aplikovat poznatky z oboru. Předložená práce je velmi kvalitní a přínosná.

**Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:**

Lze se domnívat, že i v České republice bude docházet v některých případech k odklonu od zemědělské prvovýroby a čisté orientaci na služby cestovního ruchu, tak jako jsme byli svědky tohoto trendu v Německu? Zdůvodněte svou odpověď.

**Datum:** 13. 09. 2013

**Podpis vedoucího diplomové práce:**